inválido    para    o desempenho de sua profissão  habitual,  futura, ou  qualquer  

outra, de forma digna e segura. 

Desta forma, o demandado deverá, de acordo com a lei vigente que 

assegura as vítimas de acidente de trânsito em caso de invalidez permanente, efetuar 

o pagamento no importe de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais). 

O postulante pleiteou administrativamente o recebimento do prêmio 

na quantia prevista em lei, conforme pedido nº 3190198162. A demandada efetuou 

o pagamento de uma quantia de irrisória de R$ 1687,50 (HUM MIL SEISCCENTOS 

E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), conforme carta anexado 

aos autos. 

A reclamada contrariou as normas vigentes   da indenização de 

SEGURO DPVAT,  ao não pagar ao postulante administrativamente, já que em caso 

de debilidade permanente, o valor estipulado pela Lei 6.194/74, é no importe de R$ 

13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais) e para despesas médicas o valor de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais).  Já que o postulante anexou o laudo que 

comprova sua invalidez. 

Apesar da via administrativa não ser um percurso obrigatório para 

pleitear seus direitos, principalmente pelo fato de está debilitado, esta, de boa-fé, 

buscou realizar seu direito de maneira amigável, no entanto, o que teve em troca foi

[...]

compreende as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 
de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 
pessoa vitimada”. 
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) – no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 
– no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); 

No caso de Invalidez Permanente, o pagamento da indenização 

de Seguro DPVAT, conforme determina a lei 6.194/74 com as alterações da lei

[...]

1.060/50. 

d) Seja DISPENSADA a realização de audiência de conciliação conforme 

argumentos expostos; 

e) Que seja julgada PROCEDENTE a presente para o fim de impor a 

condenação da requerida ao pagamento do Seguro DPVAT no importe de R$ 11.812,50 (ONZE 

MIL OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), devidamente corrigido, com 

acréscimos de juros e correção monetária, contados da data do evento danoso, em face da 

INVALIDEZ PERMANENTE. 

f)  Requer a aplicação da teoria da distribuição dinâmica do ônus da prova, com

[...]

principalmente pela juntada posterior de outros documentos, pericial, testemunhal, devendo 

ainda, o Requerido colacionar aos autos os documentos necessários para o desenrolar da 

questão, por ser de direito e de justiça; 

Atribui à causa o valor de R$ 11.812,50 (ONZE MIL OITOCENTOS E DOZE 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

Termos em que roga e espera deferimento, por ser medida da mais LIDIMA JUSTIÇA 

Teresina (PI), 11 de setembro de 2019. 

Cira Saker MonteiroRosa 
OAB/PI 7126 

Ramon Alexandrino Coelho de Amorim 

OAB/PI 12203